РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАДЫЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 апреля 2024 года                                                                                                № 27

Об утверждении муниципальной  программы
«Поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства в Екатеринкинском сельском
поселении Кадыйского муниципального района
Костромской области на 2024год»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральном законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Екатеринкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, администрация Екатеринкинского сельского поселения постановляет:

 1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Екатеринкинском сельском поселении Кадыйского муниципального района Костромской области на 2024год».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене « вестник Екатеринкино» и размещению на официальном сайте администрации Екатеринкинского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Екатеринкинского сельского поселения
Кадыйского муниципального района
Костромской области                                                                                           Г.Н.Петракова

[bookmark: _GoBack]
	Приложение
к постановлению администрации
Екатеринкинского сельского поселения
Кадыйского муниципального района
Костромской области
от 22.04.2024 № 27

Муниципальная программа
«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
в Екатеринкинском сельском поселении Кадыйского муниципального района
 Костромской области на 2024 год»

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
в Екатеринкинском сельском поселении Кадыйского муниципального района
 Костромской области на 2024год»

	Наименование программы
	 Муниципальная  программа «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Екатеринкинском сельском поселении Кадыйского муниципального района Костромской области на 2024 год»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Екатеринкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
ФЗ от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Устав муниципального образования Екатеринкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области

	Цель программы
	Создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий для устойчивого развития предпринимательства и предпринимательской инициативы граждан поселения, увеличение объемов налоговых поступлений в доходную часть бюджета поселения, насыщение потребительского рынка качественными товарами и услугами, содействие занятости населения.

	Сроки реализации программы
	2024 год

	Объемы финансирования программы по годам реализации
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Екатеринкинского сельского поселения
Всего – 3тыс.рублей
2024 год – 3тыс.руб.,
.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.ek-adm.ru

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Федеральными законами от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены меры государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов, связанных сих поддержкой.
Важнейшее значение для обеспечения устойчивого экономического роста в сельском поселении имеет малое и среднее предпринимательство.
Сотрудничество органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства и общественного сектора оправдало себя в таких формах, как «круглые столы», семинары, конференции, организационно-правовое консультирование, общественные советы, совместная реализация социальных проектов и другие. Все они показали, насколько эффективнее решаются общественные проблемы, когда потенциал негосударственных организаций получает поддержку органов власти и включается в совместную работу.
Разработка муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Екатеринкинском сельском поселении Кадыйского муниципального района Костромской области  на 2024 год годы» (далее - Программа) обусловлена необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению вопроса поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Екатеринкинского сельского поселения.

Основные цели и задачи Программы

          Муниципальная программа «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Екатеринкинском сельском поселении на 2024год» направлена на:
- оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Екатеринкинского сельского поселения;
- обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении;
- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
- увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговые доходы бюджета сельского поселения.
        Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:
- обеспечение консультационной и информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципальных заказов;
- содействие в продвижении товаров (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства путем их участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях;
- создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;
- повышение уровня и качества жизни сельского населения, эффективного ведения личных подсобных хозяйств, стимулирования увеличения производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах сельского поселения.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по выполнению муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в
Екатеринкинском сельском поселении Кадыйского муниципального района Костромской области
на 2024 год»

	№
строки
	Наименование мероприятия/ Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего

	2024 год

	1
	2
	3
	4

	Всего по муниципальной программе,
в том числе
	3
	3

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет

	внебюджетные источники
	0
	0

	Капитальные вложения

	Всего по капитальным вложениям,
в том числе
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Прочие нужды

	Всего по прочим нуждам,
в том числе

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	3
	3

	внебюджетные источники
	0
	0

	1.
	Мероприятие 1
оказание финансовой поддержки субъектов малого и  среднего предпринимательства

	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	2.
	Мероприятие 2
передача во владение и (или) пользование муниципального имущества на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях

	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет

	внебюджетные источники
	0
	0

	3.
	Мероприятие 3
создание базы  информации о производственных площадях, пригодных для передачи или сдачи в аренду организациям малого бизнеса и индивидуальным предпринимателям, а так же содействие в подборе помещений
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	4.
	 Мероприятие 4
информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах государственной поддержки и условиях её предоставления через публикацию на сайте администрации Екатеринкинского сельского поселения www.ek-adm.ru
	3
	3

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	3
	3

	внебюджетные источники
	0
	0

	5.
	Мероприятие 5
организация  участия  субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	6.
	Мероприятие 6
предоставление субъектам МСП, населению информации о возможности получения образовательных услуг, связанных с подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации кадров
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0